ПРОТОКОЛ № 1

заседания координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

	27  марта 2019 г.                                                                              г. Ипатово
14.00

Присутствовали: 18 членов Совета из 21.

Приглашены:
- члены предпринимательского сообщества.

Всего присутствовало: 23 человека.

	Председательствовала:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета.

	Секретарь координационного совета:
	Василенко Л.В. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

                                             Повестка дня:

1. «Об инвестиционной деятельности и реализации инвестиционных, социальных и инфраструктурных проектов по итогам работы 2018 года и о планах их реализации в 2019 году».
Докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края –        Л.В. Василенко;
2. «О целевых моделях улучшения показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Ставропольском крае».
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Ж.Н. Кудлай;
3. «Об участии в выставочно - ярмарочной и презентационной деятельности субъектов всех форм собственности в 2018 году».
Докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края –        Л.В. Василенко;
4. «О Стандарте развития конкуренции на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
Докладчик –   специалист 1 категории отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края –        В.В.Соснова;
Во вступительном слове Татьяна Александровна отметила, что сегодняшнее заседание является отчетным за 2018 год в части вопросов, касающихся создания благоприятного инвестиционного климата и будет способствовать принятию управленческих решений по выполнению основных показателей развития инвестиционной деятельности в 2019 году.

По первому вопросу «Об инвестиционной деятельности и реализации инвестиционных, социальных и инфраструктурных проектов по итогам работы 2018 года и о планах их реализации в 2019 году».
СЛУШАЛИ: Василенко Л.В.

        В своем выступлении Людмила Васильевна  проинформировала присутствующих, что постановлением администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края  от 29 декабря 2018 г. № 636 внесены изменения в Инвестиционную стратегию Ипатовского городского округа.
	На территории Ипатовского городского округа  Ставропольского края  в 2018 году осуществлялась реализация инвестиционной стратегии по 55 проектам, в том числе  25 инвестиционных, 18 социальных и 12 инфраструктурных. Объем инвестиций за 2018 год составил 2545,65 т.руб.
 	В рамках реализации  инвестиционных проектов освоено 2545,65 тыс. рублей, с созданием 208 рабочих мест, в том числе в рамках реализации инвестиционных проектов многоуровневого перечня  Ставрополья – 981,7 млн. рублей, с созданием 147 новых рабочих мест.
	Кроме того за 2018 год  в рамках реализации 22 социальных проектов освоено - 167,22  млн.руб., в рамках реализации инфраструктурных проектов освоено -131,33 млн.руб.
В завершении своего выступления Л.В. Василенко  проинформировала собравшихся о планах по реализации инвестиционных проектов в 2019 году.
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить:
2.1 Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1.1 Проработать вопрос с руководителями предприятий и организаций, планирующих реализацию инвестиционных проектов на территории округа в 2019  и последующих годах, о включении их в ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на реализацию Инвестиционной стратегии Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2020 года.
(до 10 мая 2019 года)
2.1.2. Совместно с отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края активизировать работу по увеличению числа инвестиционных проектов для  включения их в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(в течение 2019 года);

2.1.3 Обеспечить разработку Инвестиционной стратегии Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2025 года с учетом поступивших предложений.
									  ( до 01 июня 2019г.)
2.2 Начальникам Управления по работе с территориями, отдела культуры и молодежной политики АИГО Ставропольского края, отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора АИГО Ставропольского края, отдела образования АИГО Ставропольского края, комитет по физической культуре и спорту АИГО Ставропольского края, представить предложения для включения в инвестиционную стратегию до 2025 года в отдел экономического развития.

									(в срок до 01 мая 2019г.)
Рекомендовать:
3. Руководителям предприятий, включенным в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья представлять ежеквартально информацию о ходе реализации инвестиционного проекта по форме, предусмотренной приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 31.07.2013 г. № 341/од  в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора АИГО Ставропольского края Н.С. Головинова, начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай, начальника отдела культуры и молодежной политики АИГО Ставропольского края И.В. Чубову,  начальника комитета по физической культуре и спорту АИГО Ставропольского края Свечникова, начальника Управления по работе с территориями Е.А. Ткаченко, начальника отдела образования АИГО Ставропольского края  Г.Н. Братчик.

(срок – до 19 апреля 2019 г.)

По второму вопросу: «О целевых моделях улучшения показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Ставропольском крае».
	СЛУШАЛИ: Кудлай Ж.Н.

В своем выступлении Кудлай Ж.Н. довела до сведения присутствующих, что во исполнение пункта 17 протокола совещания по вопросу достижения показателей экономического развития Ставропольского края, указанных в соглашении, заключенном Министерством финансов Российской Федерации и Губернатором Ставропольского края о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации из федерального бюджета бюджету Ставропольского края, утвержденного Губернатором Ставропольского края Владимировым В.В. от 23 марта 2017г администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края ежеквартально в адрес министерства экономического развития Ставропольского края направлялась информация о внедрении целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности Ставропольского края в части Ипатовского района.
По 6 позициям наблюдается 100% выполнение показателей.
   Как отметила докладчик, дальнейшая работа в данном направлении позволит обеспечить улучшение значений показателей Ставропольского края в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в 2019 году.
(Информация прилагается)
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития совместно с отделом капитального строительства, архитектуры и градостроительства и отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края проводить мониторинг значений показателей состояния инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(срок – до 07 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

По третьему вопросу: «Об участии в выставочно - ярмарочной и презентационной деятельности субъектов всех форм собственности в 2018 году».
СЛУШАЛИ: ВасиленкоЛ.В.

В своем выступлении докладчик довела до сведения присутствующих информацию об организациях различных форм собственности, принимавших в 2018 году участие в различных выставочно-ярмарочных мероприятиях.
[bookmark: _GoBack](Информация прилагается)
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. активизировать работу по привлечению хозяйствующих субъектов различных форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа к участию в выставочно–ярмарочной и презентационной деятельности
(в течение 2019 года);
2.2. подготовить проект  Плана выставочно–ярмарочных мероприятий на 2019 год и направить для утверждения главы АИГО Ставропольского края.
(срок до 01 мая 2019 года).

        3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Н.С. Головинова и начальника отдела экономического развития АИГО Ставропольского края  Ж.Н. Кудлай.

По четвертому вопросу: «О Стандарте развития конкуренции на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».
СЛУШАЛИ: Соснову В.В.

4. Поручить секретарю координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить данный протокол на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и довести до сведения заинтересованных лиц и ответственных исполнителей.

Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя
координационного совета		      	                                      Т.А. Фоменко

Ведущий специалист отдела экономического
развития администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края,
секретарь координационного совета                                             Л.В. Василенко
1